



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی			
شماره نشست : ۱۰۳	تاریخ جلسه : ۱۴۰۳/۰۳/۳۱	ساعت شروع : ۱۶	ساعت خاتمه: ۱۸
محل نشست: اتاق بازرگانی تبریز			
عناوین دستورجلسات			
پیش از دستور			
- پیگیری مصوبه نود و ششمین نشست شورای استان در خصوص مشکلات سخت و زیان آور			
دستور جلسه			
۱. بررسی مشکلات ناشی از سهمیه بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز			
۲. بررسی مشکلات ناشی از بخشنامه های شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ و ۰۲/۳۱۵۵۷۰ بانک مرکزی با موضوع الزام به پرداخت مابه التفاوت ارزی واردات کالاهای			
رفع تعهد و تصفیه شده سال ۱۴۰۱			

الف- دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	تراب محمدی	سپرست استانداری	حاضر	
۲	حیدر فتح زاده	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	غایب	
۳	واقف بهروزی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	عبدالحمید سرتیپی	مدیر کل اداره صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۶	اکبر فتحی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانکهای استان	حاضر	

ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
به دلیل عدم تشکیل مجمع نمایندگان و عدم معرفی نماینده استانی مجلس از آقای غلامرضا نوری عضو دوره گذشته شورا دعوت بعمل آمد و ایشان نیز در جلسه حضور پیدا کردند.				

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	غایب	
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د- شهرداری و شوراها



فرم صورتجلسه و مصوبات یکصد و سومین  
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یعقوب هوشیار	شهردار تبریز	غایب	
۲	شهرام دبیری	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	

ه- تعاونی و خصوصی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژائله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	میرحیدر سپیدیقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	نماینده	آقای کسایی نایب رئیس اتاق تعاون
۳	حسن علی محمدی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	رضا کامی	رئیس انجمن کارگزاران گمرکی استان	حاضر	
۲	رضا جعفری	رئیس انجمن صنایع غذایی استان	حاضر	
۳	مهدی امینی	رئیس خانه صنعت و معدن استان	حاضر	
۴	محمد رضا باقری	رئیس انجمن لوازم خانگی استان	حاضر	
۵	رضا پاشایی	رئیس انجمن صنایع همگن خودرو و نیرو محرکه استان	حاضر	
۶	علی رحیمی	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف کارکنان دولت استان	حاضر	
۷	اسداله دهقان	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های حمل و نقل درون و برون شهری استان	حاضر	
۸	محمد محمودی	رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تبریز و حومه	حاضر	

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	محمد کلامی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری
۲	مسلم یوسف زاده	نماینده اداره کل اطلاعات استان
۳	جعفر اقبایی	رئیس پلیس امنیت اقتصادی استان
۴	سعید قاسمی وند	رئیس منطقه پنج و بازرس کل استان
۵	عیسی اورج زاده	مدیرکل امور مالیاتی استان



فرم صورتجلسه و مصوبات یکصد و سومین  
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

۶	یونس دباغ صادقی پور	مدیرکل تامین اجتماعی استان
۷	صمد حضرتی	مدیرکل تعزیرات حکومتی استان
۸	صادق نامدار	ناظر گمرکات استان و رئیس گمرک
۹	آقای ایمانی	نماینده معاونت غذا و دارو
۱۰	آقای دستوری	نماینده معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی
۱۱	مسعود بنابیان	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۲	قاسم خلیل نژاد قویدل	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۳	احمد فتاح زاده	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۴	سیدباقر شریف زاده	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۵	یونس اکبرپور پایدار	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۶	مهرداد ایرانی اصل	انجمن کارگزاران استان آذربایجان شرقی
۱۷	امیر تقوی	مدیرعامل شرکت آرتا شیمی ارس

## مشروح مذاکرات

## پیش از دستور: پیگیری مصوبه نود و ششمین نشست شورای استان در خصوص مشکلات سخت و زیان آور

مهدی امینی، رئیس کمیسیون بانک، بیمه و مالیات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز: مشاغل سخت و زیان آور شامل دو گروه (الف) مشاغلی که صفت سخت و زیان آوری به ماهیت شغل وابستگی دارد. اما می توان با به کارگیری تمهیدات بهداشتی، ایمنی و تدابیر مناسب توسط کارفرما سختی و زیان آوری آن ها را حذف نمود. گروه (ب) مشاغلی که ماهیتاً سخت و زیان آور هستند و شامل ۱۳ صنف از جمله نانو، چرمسازی، کار در معدن و ... می شود که البته لازم است بین مشاغل گروه (الف) و (ب) تمایز قائل شویم.

آذربایجان شرقی دارای ۴۶۰۰ واحد صنعتی است که یکی از اساسی ترین مشکل این واحدها، کمبود شرکت های سنجش آلاینده در استان است. در حال حاضر ۱۰ شرکت آلاینده سنجی در استان وجود دارد که دو شرکت تعطیل شده اند و ۸ شرکت روند رسیدگی به میزان آلاینده را طی می کنند که این تعداد برای استان صنعتی بسیار کم است. از طرفی نظارتی بر عملکرد این شرکت ها وجود ندارد و مبالغ متفاوتی اخذ می کنند که این موارد باعث دلسردی واحدها و خودداری آنها از سنجش می شود.

دلیل سابقه خدمت با محدودیت ۲۰ سال مشاغل سخت و زیان آور به این دلیل است که به دلیل سخت زیان آوری شغل، فعالیت بیشتر از این مدت، فرد را دچار آسیب های جسمی می کند. لیکن در موارد بسیاری مشاهده می گردد، فرد بعد از بازنشستگی دوباره در همان واحد یا در واحدهای دیگر به فعالیت خود ادامه می دهند و همزمان دو حقوق دریافت می کنند که باعث می شود تامین اجتماعی ۳۰ درصد را مجدد اخذ کند. در حالیکه طبق قانون باید حقوق قبلی قطع شود. نیاز است به این موضوع رسیدگی شود.

در خصوص پرداخت بیمه مشمولین مشاغل سخت و زیان آور در گذشته ۴ درصد اضافه مشاغل سخت و زیان آور ماه به ماه توسط واحدهای تولیدی پرداخت می شد، اما اکنون این امکان وجود ندارد و در پایان خدمت این مبلغ با دستمزد روز محاسبه می شود که رقم قابل توجهی برای واحدهای تولیدی است. درخواست داریم طبق روال قبل بصورت ماهانه اخذ شود.

در این راستا فعالین بخش خصوصی چند پیشنهاد به شرح ذیل درخواست می کنند:

۱. مدت خدمت گروه (الف) از ۲۰ سال به ۲۵ سال افزایش یابد.

۲. همانطور که در قانون نیز آمده است بعد از بازنشستگی اجازه فعالیت داده نشود. در صورت فعالیت، حقوق قبلی قطع شود و کارفرما ۳۰ درصد پرداخت نماید.

۳. افزایش شرکت های سنجش برای استان و نظارت بر عملکرد آنها

۴. حق بیمه ۴ درصد مشاغل سخت و زیان آور به صورت ماهانه اخذ شود.

**حسین فتحی؛ مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان:** موضوع مشاغل سخت و زیان آور به دفعات در جلسات شورای گفتگو طرح شده است. با حضور جناب آقای علیلو نیز نشستی داشتیم و تبعات ناشی از فرایندها بررسی و احصا شد و بر اساس صورت جلسه، اقدامات لازم صورت گرفت. پیشنهادهای که جناب آقای امینی فرمودند فرا استانی است و نیاز به اصلاحات قوانین و مقررات دارد. در خصوص اشتغال مجدد دو نوع نظارت وجود دارد: که نظارت کارفرماها، بهتر است "بصورتیکه عدم به کارگیری مجدد کارگران بعد از بازنشستگی" از طرف اتاق به کارفرماها ابلاغ شود. در خصوص نظارت سازمان تامین اجتماعی؛ اگر چنانچه فردی بازنشسته مشاغل سخت و زیان آور است و علاقمند به اشتغال است، مستمراً او از سوی سازمان تامین اجتماعی قطع شود سپس شروع به کار کند.

شرکت های سنجش مجاز، زیرمجموعه مرکز بهداشت دانشگاه علوم پزشکی است. در همان جلسه ای که با آقای علیلو داشتیم تاکید کردند تعداد شرکت های مجاز و کیفیت عملکرد آنها افزایش یابد. همچنین تاکید بر نظارت همکاران مرکز بهداشت دانشگاه علوم پزشکی بر عملکرد این شرکت ها در حین انجام وظیفه مطرح شد.

در خصوص پرداخت حق بیمه ۴ درصد برخی کارخانه ها شکایت خود را به دیوان اعلام کردند بر این اساس که از کجا می توانید تشخیص دهید که شغلی سخت زیان آور است و به چه علت از ابتدای کار از ما کسر می کنید. دیوان اعتراض آنها را قبول کرد و هیئت عمومی و قانونی به آن رای دادند. این موضوع مستلزم چانه زنی با دیوان عدالت اداری است و در نشستی درخواست اصلاح آن را داشت سخت و زیان آور بودن مشاغل توسط کمیته های ما بررسی شده و اعلام کنید تا همزمان با واریز حقوق مبلغ ۴ درصد را نیز واریز کنند.

**دستوری؛ نماینده دانشگاه علوم پزشکی در کمیته بدوی سخت و زیان آور:** بحث آلاینده سنجی تا چند سال پیش به صورت انحصاری در اختیار دو شرکت بود در حال حاضر به ۸ شرکت افزایش یافته است. شرکت ها در سه سطح فعالیت می کنند. دو شرکت از جمله دانشکده بهداشت دانشگاه علوم

پزشکی، سطح ۳ هستند که اجازه فعالیت در سطح کشور را دارند. دو شرکت جزو سطح ۲ هستند که می‌توانند در سطح استان فعالیت کنند حتی می‌توانند به صورت مهمان در سایر استان‌ها نیز فعالیت کنند. چهار شرکت نیز سطح یک هستند که در مرکز استان ( تبریز ) و تعدادی شهرستان‌های اطراف که بر اساس بعد کارگاه تقسیم می‌شود فعالیت می‌کنند.

در ۷ فروردین سال گذشته در خدمت آقای علیلو بودیم و طبق دستور آنها در ۲۰ فروردین و ۲۲ شهریور فراخوان داده شد. از آن تاریخ تا حال تنها یک شرکت مدارک خود را ارائه داده است و مجوز دریافت کرده است. ۸ شرکت موجود جوابگوی نیاز ما هستند. شرکت‌های سطح ۳ در دیگر استان‌ها نیز وجود دارد و می‌توانند در استان ما فعالیت داشته باشند. در مورد نظارت بر تعرفه این شرکت‌ها، به دلیل اینکه این شرکت‌ها خصوصی هستند ما نمی‌توانیم بر تعرفه آنها نظارت داشته و تعرفه مشخصی برای آنها تعیین کنیم. البته برای حل این مشکل در تاریخ ۲۰ فروردین سال ۱۴۰۲ از شرکت‌ها درخواست اعلام تعرفه مشخصی کردیم که این کار انجام شد و از فروردین سال گذشته با تعرفه مشخصی که ابلاغ شده است فعالیت می‌کنند.

در مورد نظارت بر کیفیت آلاینده سنجی، کارفرمایان شاهد این موضوع هستند که در تمامی موارد ناظران بهداشت از صفر تا صد عملکرد این شرکت‌ها حین سنجش نظارت دارند. علاوه بر این بعد از صدور دفترچه آلاینده سنجی، دفترچه مجدد به بازرس منطقه ارسال می‌شود تا در صورت مشاهده ایراد، در ابتدای کار اصلاح شود. با این حال در راستای کیفی‌تر شدن فرایند اقدامات لازم انجام خواهد شد.

**بابک محبوب علیلو؛ دادستان مرکز استان:** برای خارج کردن از انحصار و افزایش کیفیت کار همچنان تاکید بر افزایش تعداد شرکت‌های آلاینده سنجی داریم. اتاق می‌تواند در این خصوص نقش خود را ایفا کند. افرادی که می‌توانند در این راستا فعالیت داشته باشند، توسط اتاق شناسایی شده و با دانشگاه علوم پزشکی هماهنگی لازم را انجام دهند.

همانطور که آقای امینی نیز فرمودند همچنان با مشکل نظارت بر عملکرد این شرکت‌ها مواجه هستیم. باید بعد نظارتی افزایش یابد و صرفاً بر مبنای موارد مربوط در دفترچه و فرمالیته اعلام نظر نشود. آقای دباغ توضیح دهند که آیا امکان منع از اشتغال مجدد افراد وجود دارد یا خیر؟ اگر مبنای قانونی نداشته باشد ناگزیر بایستی درخواست بازنگری در مقررات داشته باشیم.

**یونس دباغ صادقی پور؛ مدیرکل تامین اجتماعی استان:** در این برهه از مشاغل سخت و زیان آور، کارفرما و تامین اجتماعی در یک جبهه واقع شده‌اند. بحث اشتغال مجدد بازنشستگان محترم از دغدغه‌های ما نیز است. درخواست بازنشستگی عزیزی که مشمول بازنشستگی می‌شوند به تامین اجتماعی ارسال می‌شود. مانیز طبق مقررات و قوانین به کارفرمایان محترم ابلاغ می‌کنیم. همانطور که مستحضر هستید منع به کارگیری مجدد بازنشستگان محترم، بیشتر در ادارات دولتی مطرح شده است. ولی این موضوع بدان معنا نیست که سازمان تامین اجتماعی امکان ورود به این موضوع در بخش خصوصی را ندارد.

بازنشستگان تامین اجتماعی دو قشر حداقل بگیران و قشر سایر سطوح هستند که مستمری بالای ۱۵ میلیون حتی ۲۰ میلیون از سازمان تامین اجتماعی دریافت می‌کنند. با توجه به شرایط اقتصادی جامعه فشار مضاعف بر قشر حداقل بگیر، اجحاف و ظلم به آنها است. ولی اگر تکلیف کنید با اجازه شما از سازمان استعلام کرده و ورود می‌کنیم. در خصوص حداقل بگیران، اجازه دهید با سعه صدر عمل کنیم. چون قطع مستمری مستمری بگیران، به راحتی امکان‌پذیر نیست. مشکلات اقتصادی جامعه این عزیزان را مجبور به اشتغال مجدد بعد از سن بازنشستگی می‌کند. حاکمیت و دولت باید به این عزیزان کمک کند. از طریق مجلس محترم شورای اسلامی با وضع یکسری قوانین بتوانیم این چالش‌ها را حل کنیم. اگر موافق باشید می‌توانیم این طرح را در استان در خصوص سایر سطوح که دستمزدهای بالاتری دریافت می‌کنند، به صورت آزمایشی پیاده کرد.

**محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** بحث اصلی این است که کسی به ناحق دستمزدی از بابت سخت و زیان آور، دریافت نکند. باید مسیر درستی انتخاب کرد. چنانچه از اشتغال مجدد بازنشستگان جلوگیری گردد، امکان دارد با کمبود نیرو مواجه شویم. به جای اینکه نیروی بازنشسته استان در مشاغل غیر مفید مشغول به کار شود می‌تواند در حوزه تولید مشغول به کار شود تا ایجاد ارزش افزوده صورت گیرد. در اعمال سخت و زیان‌آور باید مر قانون رعایت شود. واحد حسابداری یک کارخانه با واحد کوره آن کارخانه متفاوت است و باید متفاوت اعمال شود. سامانه ای کردن و به حداقل رساندن سلابق نیاز است. پیشنهاد ۲۵ سال به این راحتی امکان‌پذیر نیست.

**یونس ژائله؛ دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** به عنوان تولید کننده عرض می‌کنم که بعد از بازنشستگی نیروی متخصص، به تخصص او نیاز داریم، کارگر نیز به درآمد آن نیاز دارد و دنبال راه حلی هستیم تا بتوانیم با افزایش حقوق، کار خود را ادامه دهد. در این مورد پیشنهاد خود را به شورای گفتگوی ملی ارسال کنیم. با در نظر گرفتن این موضوع که بعضی مشاغل سخت و زیان آور هستند از جمله کار در کوره، که اگر بیشتر از ۲۰ سال کار کند، سلامتی خود و خانواده‌اش به خطر خواهد افتاد. در خصوص بحث ۴ درصد که پرداخت آن در پایان کار صورت می‌گیرد، باعث ایجاد مشکل برای بسیاری از واحدها شده است که می‌توانیم پرداخت ماهانه آن را پیشنهاد دهیم.

**تراب محمدی؛ سرپرست استانداری و شورا:** بررسی اینکه چند درصد کارگران بعد از بازنشستگی مجدد وارد کار می‌شوند، می‌تواند در تصمیم‌گیری موثر واقع شود. برای تصمیم‌گیری در این خصوص نیاز به این آمار است. چنانچه افزایش ضریب بر حقوق بازنشستگان سخت و زیان‌آور لحاظ شود امکان بازنشستگی وجود دارد؟ تعیین سن بازنشستگی براساس قانون بوده و مصوب مجلس است که در صورت درخواست تغییر آن می‌توان پیشنهاد آن را به شورای گفتگو ملی ارسال گردد.

متاسفانه کارشناسان شرکت‌های سنجش، در بیان واقعیت‌ها به درستی عمل نمی‌کنند. این موضوع به دفعات برای ما ثابت شده است. (نیاز به صحت سنجی شرکت‌ها است.)

**غلامرضا نوری؛ نماینده مردم بستان آباد در مجلس:** در شهریور سال گذشته پیشنهاد اصلاحیه این قانون به مجلس ارائه شد که آقای حاتمی پیگیری طرح آن در کمیسیون اجتماعی بودند. ولی به دلیل مصادف بودن با اواخر دوران مجلس فرصت اقدام و پیگیری نشد. در حال حاضر نیز هنوز کمیسیون تشکیل نشده است. لیکن چنانچه از طریق شورای گفتگوی ملی طرح شود قابل پیگیری خواهد بود.

**حسین فتحی؛ مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان:** در مورد بحث ۴ درصد، کارفرما، کارگر و تامین اجتماعی رضایت دارند. تنها مانع آن، رای هیئت عمومی است که از طریق دیوان عدالت اداری به راحتی می‌توان حل کرد. در مورد درجه سختی کار که آقای محمدی فرمودند، در صورت یکسال اشتغال سخت و زیان‌آور، می‌تواند از مزایای آن به مدت یک و نیم سال بهره‌مند شود. در تمامی مشاغل ۶ ماه است که می‌توان پیشنهاد داد درجه سختی کار براساس گروه‌های شغلی متفاوت باشد.

**بابک محبوب علیلو؛ دادستان مرکز استان:** برای نتیجه‌گیری بهتر جهت طرح در کمیسیون مجلس، باید کارشناسی دقیق صورت بگیرد بعد از انجام کارشناسی دقیق، به کمیسیون مجلس ارسال شود.

**یونس زائله؛ دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** مرکز پژوهش‌های اتاق گزارش کاملی در این خصوص آماده کرده و در کمیته ای متشکل از مرکز بهداشت، اداره کار، نمایندگان کارگران و اتاق بازرگانی تبریز آن را نهایی می‌کنیم تا در جلسه آتی شورا مصوب کرده و به شورای مرکز ارسال می‌کنیم.

#### دستور جلسه اول: بررسی مشکلات ناشی از سهمیه بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز

**سیدباقر شریف زاده؛ رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق تبریز:** همانگونه که استحضار دارید، موضوع تخصیص ارز در سال ۹۷ طی بخشنامه‌ای توسط سازمان توسعه تجارت ابلاغ شد و بانک مرکزی آن را اجرایی کرد. این موضوع از سال ۹۹ تا اواخر سال ۱۴۰۲ تشدید شد و باعث سلب قدرت واحدهای تولیدی در برنامه‌ریزی برای خرید و ورود مواد اولیه برای تولید گردید. واحدها برای ثبت سفارش ملزم به اخذ کد ۸ رقمی هستند که مستلزم انتظار ۳ الی ۴ ماهه است. بعد از تخصیص این کد، پروسه تخصیص ارز مطرح می‌گردد که مستلزم زمان طولانی است. شرکت‌ها برای واردات مواد اولیه مورد نیاز خود باید کد شناسه اخذ کنند که این موضوع نیز مستلزم انتظار ۳ الی ۴ ماه است. بعد از سپری کردن این موارد مهلت ۲۰ روزه برای اخذ ارز داده می‌شود که با توجه به شرایط اقتصادی کنونی که واحدها با کمبود نقدینگی مواجه هستند؛ با هرگونه ویرایش و تغییر در ثبت سفارش، نوع کالا و زمان و ... از صفحه نوبت خارج شده و در صف انتظار چند ماهه مجدد قرار می‌گیرد. با این شرایط قدرت برنامه‌ریزی برای تامین مواد اولیه و خرید مواد اولیه از واحد تولیدی سلب می‌گردد.

هر جابجایی ثبت سفارش مستلزم ۵ درصد پول مسدودی در کارگزاری است. این موارد باعث ایجاد تحریم داخلی برای شرکت‌ها شده است. اواخر سال از سوی سازمان صمت مطرح شد که شرکت‌ها پیش‌بینی سال ۱۴۰۳ خود را تحویل دهند تا براساس آن ارز تخصیص داده شود. واحدها پیش‌بینی‌های خود را ارائه داده‌اند که با افزایش ۲۰ درصدی واردات سال قبل مواجه می‌گردند. واحدهایی داریم که واردات خود را از محل صادرات خود انجام داده‌اند و هیچگونه ارزی از وزارت صمت اخذ نکرده‌اند. به همین دلیل در معرض سوال قرار گرفته‌اند. به دلیل اینکه ارز اخذ نکرده‌اند در سال جدید نیز ارزی شامل آنها نمی‌شود. شرایط موجود متاسفانه امضای طلایی در تهران را ایجاد کرده است و قدرت تخصیص ارز را از استان گرفته است. برای تمام تصمیم‌های کارشناسی، نیاز به امضای طلایی در تهران است. پیشنهاد اصلی تک‌نرخ شدن ارز است. نیاز به شفاف شدن اختیارات استانی است. اگر مدیران کل استانی مورد قبول مرکز هستند باید اختیارات استانی لحاظ شود.

از طرفی با کمبود ارز نیمایی برای تخصیص ارز مواجه هستیم و شرکت‌هایی که تمام مراحل را طی کرده و پول آن را نیز تامین کرده‌اند با مشکل کمبود ارز نیمایی مواجه هستند. با عنایت به اینکه واحد تولیدی نمی‌تواند منتظر طی این مراحل زمانبر باشد، مجبور به تامین ارز از بازار آزاد می‌شود و به دلیل اینکه ثبت سفارش انجام نشده است در بیرون مرز به ازای هر کامیون ۲۰۰ دلار جریمه پرداخت می‌کند. پیشنهادات مشخص ما در گزارشی که تهیه شده ارائه شده است. مجمع نمایندگان، بانک مرکزی، وزارت صمت، جهاد کشاورزی و ... مشکلات موجود در این خصوص را برای واحدهای تولیدی حل کنند.



**یونس ژائله؛ دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** تولیدکنندگان بعد از طی ۲۸ مرحله با عدم حضور کارشناس صمت و ... مواجه می‌شوند. با تخصیص ۸ میلیارد دلار ارز نیمایی برای واردات خودرو از چین، سهمیه صنعت، جذب حوزه خودرو و موبایل شده است. با این شرایط بخش تولید متوقف شده و با شرایط خطرناکی مواجه خواهیم شد.

**عبدالحمید سرتیپی؛ مدیر کل صنعت، معدن و تجارت استان:** در حال حاضر موضوع شناسه کالا بحث جدی است. ۴۷۰۰ واحد تولیدی در استان داریم که متاسفانه تنها ۵۰ درصد آنها به اخذ شناسه کالا اقدام. واحدهایی که نیاز به ارز ندارند شناسه کالا را ثبت نمی‌کنند. اگر اخذ شناسه کالا را به ۷۰ درصد برسانیم تقریباً صد هزار کالای شناسنامه دار و یونیک خواهیم داشت. از اتاق بازرگانی می‌خواهیم این موضوع را به واحدها اطلاع رسانی کنند.

تراز ارزی کشور برای واردات مواد اولیه از محل صادرات تامین می‌شود. استان ما از نظر میزان ارز تخصیص یافته برای استان ها، جزو ۴ استان اول کشور است. میزان مراجعه و درخواست واحدهای تولیدی برای ثبت سفارش واردات مواد اولیه بیش از میزان ارز تامین شده از سوی بانک مرکزی برای وزارت صمت است. سال گذشته ۸۰ میلیارد دلار ثبت سفارش داشتیم که حدود ۴۰ میلیارد دلار آن تامین شده است که به دلیل میزان بالای درخواست از سهمیه ارزی تعیین شده از سوی وزارت صمت است که در این راستا کمیته ارزی برای تعیین رویه‌ها و رویکردها تشکیل شده است. برای جلوگیری از آسیب واحدهای تولیدی، تمام واحدهای تولیدی و صنعتی بایستی برنامه پیش بینی تولید سال ۱۴۰۳ را اعلام نمایند. در استان ما ۲۵ واحد که بالای ۱۰ میلیارد دلار ارز دریافت کرده‌اند، به دلیل تاخیر تخصیص ارز، تقریباً ۳ درصد آن را را وارد کردند.

میزان ارز مورد نیاز ۷۵ واحد تولیدی در سال گذشته برابر با ۳ الی ۱۰ میلیون دلار بود. از این واحدها درخواست کردیم برنامه پیش‌بینی تولید را ثبت کنند که ۶۵ واحد این کار را انجام دادند. در این خصوص نامه هشدار به برخی واحدها ارسال کرده‌ایم. در سال گذشته ۹۷۹ واحد صنعتی و بازرگانی استان، ارز خود را دریافت کرده‌اند. زمان وارد کردن برنامه پیش بینی در سامانه، اگر بین یک میلیون دلار تا ۳ میلیون دلار باشد و بر اساس سهمیه سال گذشته ثبت نمایند، نیاز به دفتر تخصصی خاصی ندارد. اگر کمتر از یک میلیون دلار باشد و ۲۰ درصد افزایش داشته باشد نیاز به دفتر تخصصی ندارد. واحدهایی که در سال گذشته هیچگونه ارزی به آنها تخصیص نیافته است، چنانچه کالای آنها ماشین آلات باشد با تایید وزارت صمت به دفتر تخصصی ارجاع داده می‌شوند. لازم به ذکر است تا کنون ۱۰۶ تایید نهایی برنامه پیش‌بینی تولید داشتیم. در صورتی که واحدها برای ثبت برنامه پیش بینی تولید خود با مشکل مواجه شوند کارشناسان ما می‌توانند آموزش‌های لازم را ارائه دهند. تقریباً موارد بالای ۳ میلیون دلار حل شده است.

**یونس ژائله؛ دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** موضوع در جلسات کارگروه کاشناسی دبیرخانه شورای گفتگو مطرح شده و پیشنهادهاتی به شرح ذیل ارائه می‌گردد:

۱. به منظور رسیدگی و پیگیری چالش‌های فعالین اقتصادی در زمینه سیاست‌های بانکی و ارزی بانک مرکزی، نماینده تام‌الاختیار به مراکز استان‌ها از سوی بانک مرکزی منصوب گردد.
۲. به منظور رفع کامل مشکلات ارزی کشور پیشنهاد می‌شود، سیاست چند نرخ ارز به یک نرخ واقعی تغییر کرده و معاملات بر اساس عرضه و تقاضا در بازار انجام گردد.
۳. با توجه به تعیین سهمیه تخصیص ارز برای هر استان میزان سهمیه استان و نحوه توزیع آن از جانب اداره کل صمت استان شفاف سازی شود. در این راستا شورای هماهنگی بانک‌های استان گزارش ارزی استان را به صورت فصلی در صحن شورا ارائه نماید تا کاهش و افزایش سهم استان از توزیع ارز در کشور بصورت مستمر پایش و تصمیمات و اقدامات مقتضی اتخاذ گردد.
۴. واردات در برابر صادرات خود و غیر از شمول سهمیه و مدت زمان صف طولانی تخصیص ارز مستثنی گردد.
۵. تایید یا رد دستی ثبت سفارشات و تخصیص ارز با توجه به ماهیت فسادزای آن در وزارتخانه‌ها و سازمان‌های ذیربط بصورت کامل حذف گردد.
۶. مجمع نمایندگان استان در اسرع وقت نسبت به تغییرات سریع رویه‌های تخصیص ارز توسط بانک مرکزی و وزارت صمت پیگیری کرده و اقدامات لازم را در خصوص تغییر رویه از سطح فعلی (کمیته ارزی زیر نظر سازمان توسعه تجارت) به هیات دولت اقدام نمایند.
۷. پیشنهاد می‌گردد: ماشین‌آلات و تجهیزاتی مربوط به خطوط تولید که به عنوان مواد اولیه مورد استفاده قرار می‌گیرند از سهمیه ارزی و امکان واردات برخوردار گردند.





۸. جهت رفع مشکل ثبت سفارش و تخصیص ارز و جلوگیری از تحمیل هزینه های مجدد برای واحدهای تولیدی، مهلت ثبت سفارش پس از تخصیص ارز محاسبه شود و یا از ابتدای ثبت سفارش، ۶ یا ۷ ماه مهلت برای تخصیص ارز در نظر گرفته شود.

۹. واژه به "هر دلیل" در خصوص منقضی شدن ثبت سفارشات که موجب از بین رفتن ۵ درصد از رقم همان ثبت سفارش از سهمیه ارزی واحدهای تولیدی و بازرگانی می گردد، از متن بند (۱۱) دستورالعمل حذف گردد و چنانچه متقاضی در منقضی شدن ثبت سفارش نقشی داشته باشد، شامل کاهش ۵ درصد از رقم همان ثبت سفارش از سهمیه ارزی گردد.

۱۰. با عنایت به اینکه واحدهای تولیدی نقشی در عدم تخصیص ارز ندارند لذا، پیشنهاد می گردد بند (۱۶) این دستورالعمل حذف گردد.

۱۱. با عنایت به اینکه اولویت بندی تخصیص ارز بر اساس گروه کالایی برنامه های واحدهای تولیدی را مختل می کند، لذا پیشنهاد می گردد: اولویت بندی تخصیص ارز بر اساس اولویت ثبت سفارش، برنامه تولید، ظرفیت تولید و ... لحاظ گردد.

۱۲. با عنایت به وجود سامانه مودیان، ضرورتی برای درج مجدد فاکتور در سامانه جامع تجارت وجود ندارد. لذا پیشنهاد می گردد: سامانه جامع مودیان مالیاتی با سامانه جامع تجارت لینک شده و از موازی کاری جلوگیری شود.

۱۳. باتوجه به ماهیت تولید و نیاز توام به طیف وسیعی از مواد اولیه و تجهیزات در خطوط تولید پیشنهاد می گردد: ثبت سفارش بر اساس طبقه بندی و تفکیک دقیق ماشین آلات، قطعات و مواد اولیه تعیین گردد تا از هر گونه تصمیم فردی و رفتار سلیقه ای جلوگیری شود.

۱۴. به منظور کاهش صف تخصیص ارز در سامانه پیشنهاد می گردد: اطلاعیه مهلت انقضای درخواست های تخصیص ارز از محل سامانه نیما و ارز اشخاص از محل تهاتر، صادرات خود، صادرات دیگران، سپرده خود از سپرده دیگر برای کلیه کالاها در سامانه بانک مرکزی از ۲۰ روز به ۴۵ روز انتقال یابد.

۱۵. به منظور رفع مشکلات واردکنندگان پیشنهاد می گردد: بانک مرکزی و وزارت صمت در اسرع وقت نسبت به رفع مشکل ارتباطی دو سامانه جامع تجارت و بانک مرکزی در خصوص صدور کد هشت رقمی ثبت سفارش اقدام نمایند.

۱۶. به منظور رفع مشکلات پیمانکاران و واحدهای تولیدی دارای پروانه بهره برداری از اتحادیه ها، ساز و کار ثبت سفارش این بخش ها در سامانه جامع تجارت پیش بینی گردد.

**مسعود بنابیان؛ نائب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** تا سال گذشته واردات در برابر صادرات مشمول این موضوع نبود، ولی در حال حاضر وزارت صمت بیان می کند در مقابل صادرات خود، نمی توانید مواد اولیه مورد نیاز خود را وارد کنید. باید مواد اولیه وارداتی را به سازمان صمت تحویل دهیم سپس تخصیص ارز صورت گیرد.

**امیر تقوی؛ مدیر عامل شرکت آرتا شیمی ارس:** تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۶/۳۰ ثبت سفارش و تخصیص ارز به صورت سیستمی انجام می شد. ولی در حال حاضر نیاز به تایید دستی است و باید تایید کارشناس اداره کل صمت استان، دو کارشناس دفتر تخصصی تهران و در نهایت دفتر آقای لطفی زاده دریافت نماییم تا بتوانیم پرونده خود را به مرحله واردات برسانیم. آیا اداره کل صمت استان در خصوص تسهیل گری قاعده ثبت سفارش و تخصیص ارز اقداماتی انجام داده است؟

**بابک محبوب علیلو؛ دادستان مرکز استان:** متاسفانه از نمایندگی بانک مرکزی خاطره خوبی نداریم. در حال حاضر تا حدودی نمایندگی بانک مرکزی در استان داریم ولی متاسفانه در حد نامه رسان نیز عمل نمی کنند و زمانی که از آنها درخواستی داریم اعلام می کنند هیچگونه اختیاری در این زمینه ندارند.

به دلیل عدم ثبت سفارش، تعداد قابل توجهی ماشین آلات در گمرک ترکیه دپو شده است که در کشور ترکیه در حال متروکه شدن است و هیچ اقدامی در راستای حل این مشکل صورت نگرفته است. وقتی که ثبت سفارش، ویرایش آن و عدم اختصاص کد خارج از اراده وارد کننده است از موارد فورس ماژور تلقی شده و نباید متروکه اعلام شود. اگر به این موضوع به صورت جدی ورود نشود علاوه بر اینکه در بحث تولید با اختلال مواجه خواهیم شد مواردی که





در حال متروکه شدن هستند به طور کامل از دست خواهیم داد. در حال حاضر کامیون‌های کشنده در گمرک سهلان، دپو شده است و باعث از دست دادن سرمایه ملی می‌شود. سازمان صمت بایستی چاره‌ای برای حل این مشکل پیدا کند تا با همکاری ما، استانداری و شما این مشکل را حل گردد.

**محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** این موضوع در جلسه‌ای در اتاق بازرگانی با محوریت تخصیص ارز و ترخیص ماشین آلات بررسی شده است. جلسه‌ای با کمیسیون جهش تولید در مجلس داشتیم که آقای ژانله نیز حضور داشتند. در طرف مقابل، بانک مرکزی، سازمان توسعه تجارت و حدود ۱۲ سازمان حضور داشتند. قرار بر این شد که مرکز پژوهش‌های مجلس نظر خود را در این خصوص ارائه دهد و کمیسیون جهش تولید پیگیر موضوع باشد و دستگاه‌های ذیربط نیز موضوع را بررسی کنند. موضوع در سطح مجلس و کشوری طرح شده است. ولی هنوز نتیجه‌ای حاصل نشده است. در این جلسه وزارت صمت به صراحت بیان کرد که تنها برای دو حوزه فولاد و پتروشیمی، رفع تعهد ارزی به صورت صد در صد تکلیف شده است و مابقی می‌توانند از طریق ارز نیمایی واردات خود را انجام دهند.

**یونس ژانله؛ دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** برای ایجاد شناسه‌های کالا در زمان واردات کالا، متاسفانه برخی کالاها در سامانه وجود ندارند. ایجاد شناسه به این راحتی نیست و زمانبر است. تامین قطعات مورد نیاز واحدها و تامین مواد اولیه دچار فاجعه شده است. باید از آقای علی آبادی دعوت کنیم و با تشکیل جلسه‌ای این موضوع را طرح کنیم و راه حل آن را درخواست کنیم.

**رضا جعفری؛ رئیس انجمن صنایع غذایی استان:** پیرو جلسه شورا جلسه کمیسیون جهش تولید در مجلس تشکیل شد و نامه‌ای به شماره ۹۶۵۸ به تاریخ ۱۴۰۳/۲/۲۳ از سوی کمیسیون به آقای رحمتی، اتاق تبریز و اتاق ایران ابلاغ گردید و تکالیفی برای وزارت صمت، گمرک و ... با مهلت تعیین شده ابلاغ شده است. با وجود اینکه از مهلت تعیین شده گذشته است هیچ کدام از این تکالیف عملی نشده است.

**عادل غلامی؛ رئیس کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان:** پیشنهادات ارائه شده دبیرخانه شورا خوب است ولی بهتر است اولویت بندی شود در اولویت تک نرخی شدن ارز مطرح شود که باعث حل شدن بیشتر مشکلات خواهد شد. در مورد موضوع ناظر و نماینده بانک مرکزی در استان، نماینده بانک مرکزی در خصوص عملیات ارزی در استان نداریم. بانک مرکزی سه نماینده ناظر پولی بانک مرکزی در خصوص امور ریالی و نقدینگی استان نظارت، نظارت بانک مرکزی استان که وظیفه نظارت بر امور بانک‌ها و صندوق‌ها بر عهده آنهاست و اداره آمار بانک مرکزی که بر آمار کالاها و ... نظارت دارند در استان وجود دارد. ولی حضور نماینده تام‌الاختیار عملیات ارزی بانک مرکزی در استان ضرورت دارد.

تامین مالی واحدهای تولیدی از موضوعات حساس است. واحد تولیدی باید ۴۰ درصد میانگین را داشته باشد تا بتوانیم سرمایه در گردش آنها را تمدید کنیم. در غیر اینصورت باید برای جبران کسری میانگین، ۱۲۰-۱۳۰ درصد تامین کند. تمامی استان‌ها با ناترازی بانکی مواجه شده‌اند و این موضوع باید به مسئولان رده بالا انتقال داده شود. شهید مالک رحمتی نامه‌ای برای رئیس کل بانک مرکزی در رابطه با بانک‌های خصوصی تنظیم کرده بودند که بانک مرکزی در پاسخ اعلام نمود: بانک‌های خصوصی بیش از ۵۰ درصد منابع خود را در استان استفاده کرده‌اند. که در اختیار اداره گل اقتصاد و دارایی است. لیکن همچنان این موضوع نیاز به پیگیری دارد.

**محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** سیستم بانکی توان تامین نقدینگی واحدهای تولیدی در شرایط تورم را ندارد. بخش خصوصی باید به سمتی حرکت کند که به روش‌های مالی غیر بانکی متوسل شود. واحدهای بزرگ به سمت بورس حرکت کنند. بانک نمی‌تواند خلق پول کند بلکه نقدینگی موجود را مدیریت می‌کند. برخی از بانک‌های خصوصی ما منابع خود را هم‌تراز بانک‌های دولتی استفاده کرده‌اند. در جلسه‌ای که با بانک‌های خصوصی داشتیم. صرفاً چهار بانک منابع خود را کمتر از بخشنامه بانک مرکزی استفاده کرده بودند. البته به لحاظ عملکرد در گذشته، در کل کشور محدودیت اعطای تسهیلات دارند. بقیه بانک‌ها تابع بخشنامه بانک مرکزی عمل کرده‌اند. چند ماه پیش که وزیر اقتصاد تشریف آورده بودند، آقای رحمتی دستور صریحی در رابطه با اینکه برای این بانک‌ها مهلتی تعیین شود اگر بعد از سپری شدن این مهلت به بخشنامه بانک مرکزی عمل نکردند با آنها برخورد گردد، از ایشان گرفتند.

**دستور جلسه دوم: بررسی مشکلات ناشی از بخشنامه‌های شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ و ۰۲/۳۱۵۵۷۰ بانک مرکزی با موضوع الزام به پرداخت ماهه متفاوت ارزی واردات کالاها رفع تعهد و تصفیه شده سال ۱۴۰۱**

**سیدباقر شریف زاده؛ رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق تبریز:** موضوع مطروحه به دلیل تفاوت نرخ ارز نیمایی در بازه زمانی ۱۴۰۱/۱۰/۱۰ الی ۱۴۰۱/۱۲/۲۹ از سوی بانک مرکزی مطرح شده است. به این ترتیب که قیمت ارز نیما تا سال ۱۴۰۱ با نرخ تقریبی ۲۸۵۰۰۰ ریال در اختیار متقاضیان قرار می‌گرفت که در پایان اسفند ماه سال ۱۴۰۱ به ۴۰۰۰۰۰ ریال تغییر پیدا کرده است. تمام واحدهای تولیدی اعم از واحدهایی که کالاهای اساسی

فرم صور تجلسه و مصوبات یکصد و سومین  
نشست شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

تولید کرده‌اند، تحت پوشش نظارت و قیمت مشخصی هستند و فروش خود را انجام داده‌اند واحدهایی که تحت پوشش نیستند مواد اولیه خود را وارد کرده تولیدات خود را انجام داده و به فروش رسانده و تعهدات سال ۱۴۰۱ خود را انجام داده اند. در تاریخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۳ بانک مرکزی بخشنامه‌ای بر اساس این که واحدهایی که در سال ۱۴۰۱ با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان ارز خود را دریافت کرده‌اند نامه‌ای از تعزیرات در خصوص اینکه فروش محصول به قیمت مورد تایید آنها به فروش رسیده است، ابلاغ کرد. در این ابلاغیه واحدهایی هم که تحت نظارت تعزیرات نیستند نیز ملزم به اخذ نامه از تعزیرات شده اند. در غیر این صورت حساب بانکی آنها مسدود شده از صف تخصیص ارز خارج خواهند شد. در جلسه کارشناسی که با حضور نمایندگان از دادگستری استان، اداره کل اقتصاد و دارایی، سازمان تعزیرات حکومتی، بانک های استان در محل اتاق بازرگانی تشکیل شد بخشنامه بررسی شد ولی نتیجه ای اخذ نشد. در این خصوص وزیر محترم جهاد کشاورزی نامه قاطعی به بانک مرکزی ارسال کرده و به این موضوع اعتراض کرده است. واحدهای تولیدی به سازمان جهاد کشاورزی مراجعه کرده و درخواست نامه تایید تعزیرات را دارند. اخذ این نامه جزو اختیارات استان نیست و باید از تهران اخذ شود. در سایه نامه وزیر محترم جهاد کشاورزی، بانک مرکزی طی نامه‌ای تا تاریخ ۳۰ تیر ماه مهلت داد. وزیر صمت نیز طی نامه‌ای اعلام کرده است که به واحدهای تولیدی تا شهریور ماه مهلت داده شود. واحد تولیدی تعهدات خود را تحت نظر سیستم‌های امنیتی و نظارتی انجام داده است و لزومی ندارد پیگیر موارد دو سال پیش شوند. در جلسه هیئت نمایندگان اتاق ایران این موضوع را مطرح کردیم. ظاهراً آقای فرزین در جلسه‌ای بیان کرده‌اند که اشتباهی صورت گرفته و بخشنامه را اصلاح خواهند کرد. خرداد ماه به پایان رسیده است ولی از اصلاح بخشنامه خبری نیست. با مشکلات ایجاد شده در بحث ارزی شرکت‌ها و تسهیلات شرکت‌ها توسط بانک‌ها، فاجعه‌ای رخ خواهد داد. در این خصوص پیشنهاد داریم:

۱. تک‌نرخ شدن نرخ ارز

۲. طبق ماده ۲ و ۳ قانون بهبود فضای کسب و کار، بخش خصوصی در هرگونه تصمیم‌گیری در این خصوص باید دخالت داشته باشد.

۳. درخواست لغو هر دو بخشنامه

**جواد بحری‌پور؛ معاون ارزی بانک ملی:** درخواست بانک مرکزی از وزارت صمت و جهاد کشاورزی، سازمان غذا و دارو و سازمان حمایت از مصرف‌کننده و تولیدکننده این است که تاییدیه قیمت‌گذاری و نظارت بر منع گران‌فروشی محصولات دریافت گردد. گر این افراد بتوانند از این چهار نهاد تاییدیه مذکور را دریافت کنند، مشکلی وجود نخواهد داشت. در غیر این صورت بایستی نسبت به پرداخت مابه‌التفاوت آن اقدام نمایند. سه سازمان رفع مسئولیت کردند و بیان کردند که فقط سازمان حمایت از مصرف‌کننده و تولیدکننده از مصرف‌کننده و تولیدکننده در تاریخ ۱۴۰۳/۰۳/۰۶ طی نامه‌ای به تمام بانک‌ها ابلاغ کرد که تنها برای کالاهای خاص ارز ترجیحی می‌تواند نظارت داشته باشد و تکلیفی برای دستگاه، ماشین‌آلات و مواد اولیه به دلیل اینکه در شبکه توزیع نظارتی برای این‌ها وجود ندارد، نمی‌باشد و بانک‌های عامل و بانک مرکزی باید به حل مشکل بپردازند. با این حساب نامه تایید مورد نیاز ارائه نخواهد شد و مابه‌التفاوت اخذ خواهد شد.

**صمد حضرتی؛ مدیرکل تعزیرات حکومتی استان:** فلسفه صدور این بخشنامه برای تاثیرات حکومتی مشخص نیست. متأسفانه عمل به آن باعث ایجاد مشکل شده است. پرونده‌ای که به تعزیرات حکومتی ارجاع داده می‌شود در مرحله اول حساب بانکی واحد مربوطه مسدود خواهد شد و مانع از صادرات و واردات آن خواهد شد. در واقع با مبلغ ناچیزی که در کل بودجه کشور تاثیر می‌گذارد، باعث ایجاد مشکل برای تعدادی از واحدهای تولیدی خواهیم شد. از نظر قانونی وقتی ارزی اعطا می‌شود بانک مرکزی یا بانک مربوطه مکلف است در همان زمان تعهدات لازم را طبق بخشنامه تفهیم کند. بعد از گذشت بازه زمانی از اعطای ارز، نمی‌توانند این خواسته را داشته باشند. این موضوع از نظر حقوقی نیز صحیح نمی‌باشد. پیشنهاد بنده این است که تا مهلت تعیین شده تیرماه و شهریور ماه، پرونده‌هایی که شامل این بخشنامه هستند به تعزیرات حکومتی ارسال نشوند. از طرفی افرادی که در این موضوع ذینفع هستند، با توجه به اینکه صدور این بخشنامه خلاف قوانین و مقررات عام قانون اساسی است، درخواست ابطال آن را از دیوان عدالت اداری به دلیل اینکه بخشنامه نمی‌تواند عطف ماسبق باشد، اقدام گردد.

در مورد پرونده‌هایی که به تعزیرات حکومتی ارسال شده است، اگر با پذیرش دفاعیات، اسناد و مدارک، عدم قابلیت اجرایی آن احراز شد و از طرف تعزیرات حکومتی براءت داده شد، جوسازی برای تعزیرات حکومتی صورت نگیرد. وظیفه تعزیرات حکومتی حمایت از واحدهای تولیدی است.

**رضا پاشائی؛ رئیس انجمن صنایع همگن خودرو نیرو محرکه استان:** باید نهادهای استانی به حل مشکل کمک کنند. در غیر اینصورت باید بیخیال واحدهای استانی شده و با واحدهای مستقر در تهران همکاری داشته باشیم. همکاران تهران در نشست با آقای لطفی زاده بحث ارزی خود را در صنعت قطعه‌سازی و خودرو سازی حل کرده‌اند. بزرگترین مبلغ ارزی را صنعت خودروسازی اخذ کرده است تا خودروهایی چینی وارد کند. مدیران نهادهای



استانی در این خصوص چه کمکی می‌توانند به واحدهای استانی داشته باشند؟ در حال حاضر تمام پرونده‌های سال ۹۰ به بعد را بررسی می‌کند (حساب‌های شخصی و حساب‌های تولیدی) مدیران عامل پاسخگوی حساب‌های شخصی خود نیز هستند.

اخیرا اعلام کرده‌اند با وجود بدهی یک روزه امکان گشایش ال سی وجود نخواهد داشت. یعنی عملا امکان خرید مواد اولیه نخواهیم داشت. در حالی که روال ال سی به این صورت است که در موعد سررسید پرداخت صورت می‌گیرد و در صورت تغییر چند روزه (تا دو ماه) جریمه پرداخت خواهد شد. با توجه به اینکه استان ما صنعتی است و ۹۰ درصد صنعت و اقتصاد استان در اختیار بخش خصوصی است، استان ما با بیشترین صدمه مواجه خواهد شد. در این خصوص با مدیران ارشد کشوری مذاکره داشته باشید و اعلام کنید استان ما با سرعت بیشتری در حال افول است. استان تهران اکثر مشکلات ارزی خود را حل کرده است.

**محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار:** به دور از انصاف است که در مورد عملکرد مدیران استانی اینطور قضاوت شود. قطعی ۲۴ ساعته برق برای واحدهای صنعتی تعیین شده است که در استان اصفهان و تهران ۲۴ ساعت قطع می‌شود، ولی در استان ما ۱۸ ساعت قطع می‌شود. سهمیه فولاد ۳۵ الی ۵۵ درصد لحاظ شده است که با این حساب به تعطیلی منجر خواهد شد. ولی ما برای یک روز اختصاص دادیم. در حوزه تسهیلات سفر رئیس جمهور، استان ما تنها استانی که بالای ۸۵ درصد پرداخت کرده است. ما تمامی سعی خود را می‌کنیم و این که استان ما در حال افول است سخن درستی نیست. در مورد مالیات نیز به همین صورت است. تیم اقتصادی و عمرانی استان به وظایف خود عمل کرده‌اند و می‌توانیم این موضوع را با اعداد و ارقام ثابت کنیم. استان آذربایجان شرقی و اتاق تبریز پرچمدار پیگیری موضوع رفع تعهد ارزی در کشور است.

**یونس ژانله؛ دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** ما قدردان زحمات تمام مسئولین استانی هستیم. مشکلات ما ملی است و هدف از طرح آنها انتقال به شورای گفتگوی مرکز است تا بتوانیم در سطح ملی طرح و حل کنیم.

**تراب محمدی؛ سرپرست استانداری و رئیس شورا:** با درخواست وزیر محترم اقتصاد با مجمع نمایندگان استان نشست داشتیم که ۹۰ درصد تمامی مواردی که در جلسه امروز طرح شد، با جناب آقای وزیر طرح شد. در خصوص پیش از دستور، طبق فرمایشات جناب آقای فتاحی، به شورای گفتگوی ملی پیشنهاد داده شود. تا قانون رعایت شود، حق کارگر ضایع نشود و با کمبود نیروی کار مواجه نشوید.

علت ابلاغ بخشنامه بانک مرکزی شاید به دلیل پیش آمدن سودجویی‌هایی است که در این بازه زمانی ایجاد شده است. ولی به قول آقای دکتر شریف‌زاده، در همان سال دستگاه‌های نظارتی حضور داشتند و باید در همان زمان طرح می‌گردید. پیشنهاد حذف این بخشنامه به شورای گفتگوی ملی ارسال شود. ما نیز پیگیر این موضوع خواهیم شد.

صحبت های آقای دکتر پاشائی صحیح است و در مدیریت های قبلی نیز این موارد مشاهده شده است. باید پیگیری استان جدی باشد. شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان جزو شوراهای فعال کشور است و پیشنهادات زیادی به شورای ملی ارسال شده است و تاثیرگذار بوده است. باید به همین روال ادامه داشته باشد. فردا صبح با وزیر کشور جلسه داریم که به احتمال زیاد جناب آقای مخبر نیز حضور داشته باشند. جلسات شورای گفتگو به صورت ماهانه برگزار می‌شود و پیشنهاد مشخص بنده اینست که تمامی موارد قبل از برگزاری این جلسه، در حوزه های مختلف ردیف بندی شده و موانع و پیشنهادات مشخص و کاربردی مکتوب شود تا ما نیز در جلساتی که با جناب آقای وزیر داریم آنها را طرح کنیم. حل آنها به این صورت سهل تر از یک جلسه در ماه است.

شایان ذکر است پست ۴۰۰ هشتروند از سال ۹۰ طرح شده است و با پیگیری های انجام شده، این هفته حل شد و در حال اجرائی شدن است. موضوع مالیات های شرکت ملی مس نیز در این جلسه بحث گردید و اعلام شد؛ به دلیل اینکه جزو مودیان بزرگ محسوب می‌شود به تهران انتقال داده شود که در اینصورت به راحتی می‌توان ۲۵ درصد را اخذ کرد. تمامی این موارد در سایه پیگیری حاصل شده است. دو روز پیش در نشستی که با مدیرعامل مس ایران در تبریز داشتیم که تصمیمات زیادی اخذ شد. امیدواریم عملیاتی شود که در این صورت ارزش افزوده زیادی برای استان خواهد داشت.

ما به عنوان نماینده دولت در استان، حامی صد در صد تولید هستیم و وظیفه ما حل مشکلات صنعت است. از آقای سرتیپی می‌خواهیم بحث کارشناسی را به مدیران شهرستان‌ها تفویض کنند تا برای موارد کارشناسی مجبور نشوند به دفعات به تبریز مراجعه کنند.

**یونس ژانله؛ دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز:** پس طبق فرمایش شما تمام موارد تصویب شد و به شورای گفتگوی مرکز ارسال خواهد شد.



مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	پیگیری مصوبه نود و ششمین نشست شورای استان در خصوص مشکلات سخت و زیان آور	مقرر گردید: مرکز پژوهش های اتاق با تشکیل کمیته ای متشکل از نمایندگان اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان، اداره کل تامین اجتماعی، معاونت بهداشت علوم پزشکی، نماینده کارفرمایان و کارگران موضوع مسائل و مشکلات مشاغل سخت و زیان آور را مجدد بررسی و پیشنهادات نهایی را در جلسه آتی شورا طرح موضوع نماید.
۲	بررسی مشکلات ناشی از سهمیه بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز	۱. با توجه به تعیین سهمیه تخصیص ارز برای هر استان میزان سهمیه استان و نحوه توزیع آن از جانب اداره کل صمت استان شفاف سازی شود. در این راستا شورای هماهنگی بانک های استان گزارش ارزی استان را به صورت فصلی در صحن شورا ارائه نماید تا کاهش و افزایش سهم استان از توزیع ارز در کشور بصورت مستمر پایش و تصمیمات و اقدامات مقتضی اتخاذ گردد. ۲. مجمع نمایندگان استان در اسرع وقت نسبت به تغییرات سریع رویه های تخصیص ارز توسط بانک مرکزی و وزارت صمت پیگیری کرده و اقدامات لازم را در خصوص تغییر رویه از سطح فعلی (کمیته ارزی زیر نظر سازمان توسعه تجارت) به هیات دولت اقدام نمایند.
۳	بررسی مشکلات ناشی از بخشنامه های شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ و ۰۲/۳۱۵۵۷۰ بانک مرکزی با موضوع الزام به پرداخت مابه التفاوت ارزی واردات کالاهای رفع تعهد و تصفیه شده سال ۱۴۰۱	۱. به منظور جلوگیری از متضرر شدن واحدهای تولیدی و واردکنندگان پیشنهاد می گردد: تا تعیین تکلیف بخشنامه های شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ و ۰۲/۳۱۵۵۷۰ بانک مرکزی و مهلت تعیین شده تیرماه و شهریور ماه، پرونده هایی که مشمول این بخشنامه از سوی بانک ها به تعزیرات حکومتی ارسال نگردد. ۲. با عنایت به اینکه صدور بخشنامه های شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ و ۰۲/۳۱۵۵۷۰ بانک مرکزی خلاف قوانین و مقررات قبلی بوده و یک بخشنامه نمی تواند عطف به ما سبق گردد، لذا نسبت به ابطال آن از دیوان عدالت اداری اقدام گردد.

پیشنهادات ملی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی مشکلات ناشی از سهمیه بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز	۱. به منظور رسیدگی و پیگیری چالش های فعالین اقتصادی در زمینه سیاست های بانکی و ارزی بانک مرکزی، نماینده تام الاختیار به مراکز استان ها از سوی بانک مرکزی منصوب گردد.

۲. به منظور رفع کامل مشکلات ارزی کشور پیشنهاد می شود، سیاست چند  
نرخه ارزی به یک نرخ واقعی تغییر کرده و معاملات بر اساس عرضه و تقاضا در  
بازار انجام گردد.

۳. واردات در برابر صادرات خود و غیر از شمول سهمیه و مدت زمان صف  
طولانی تخصیص ارز مستثنی گردد.

۴. تایید یا رد دستی ثبت سفارشات و تخصیص ارز با توجه به ماهیت فسادزای  
آن در وزارتخانه ها و سازمان های ذیربط بصورت کامل حذف گردد.

۵. ماشین آلات و تجهیزاتی مربوط به خطوط تولید که به عنوان مواد اولیه مورد  
استفاده قرار می گیرند از سهمیه ارزی و امکان واردات برخوردار گردند.

۶. جهت رفع مشکل ثبت سفارش و تخصیص ارز و جلوگیری از تحمیل  
هزینه های مجدد برای واحدهای تولیدی، مهلت ثبت سفارش پس از تخصیص  
ارز محاسبه شود و یا از ابتدای ثبت سفارش، ۶ یا ۷ ماه مهلت برای تخصیص  
ارز در نظر گرفته شود.

۷. واژه به "هر دلیل" در خصوص منقضی شدن ثبت سفارشات که موجب از  
بین رفتن ۵ درصد از رقم همان ثبت سفارش از سهمیه ارزی واحدهای تولیدی  
و بازرگانی می گردد، از متن بند (۱۱) دستورالعمل نحوه انجام و تایید ثبت  
سفارشات ارزی واحدهای تولیدی، بازرگانی و سهمیه ارزی سال ۱۴۰۳ دفاتر  
تخصصی وزارت صمت حذف گردد و چنانچه متقاضی در منقضی شدن ثبت  
سفارش نقشی داشته باشد، شامل کاهش ۵ درصد از رقم همان ثبت سفارش از  
سهمیه ارزی گردد.

۸. با عنایت به اینکه واحدهای تولیدی نقشی در عدم تخصیص ارز ندارند لذا،  
پیشنهاد می گردد بند (۱۶) دستورالعمل نحوه انجام و تایید ثبت سفارشات  
ارزی واحدهای تولیدی، بازرگانی و سهمیه ارزی سال ۱۴۰۳ دفاتر تخصصی  
وزارت صمت حذف گردد.

۹. با عنایت به اینکه اولویت بندی تخصیص ارز بر اساس گروه کالایی  
برنامه های واحدهای تولیدی را مختل می کند، لذا پیشنهاد می گردد:  
اولویت بندی تخصیص ارز بر اساس اولویت ثبت سفارش، برنامه تولید، ظرفیت  
تولید و ... لحاظ گردد.

۱۰. با عنایت به وجود سامانه مودیان، ضرورتی برای درج مجدد فاکتور در  
سامانه جامع تجارت وجود ندارد. لذا پیشنهاد می گردد: سامانه جامع مودیان  
مالیاتی با سامانه جامع تجارت لینک شده و از موازی کاری جلوگیری شود.

۱۱. با توجه به ماهیت تولید و نیاز توام به طیف وسیعی از مواد اولیه و تجهیزات  
در خطوط تولید پیشنهاد می گردد: ثبت سفارش بر اساس طبقه بندی و  
تفکیک دقیق ماشین آلات، قطعات و مواد اولیه تعیین گردد تا از هر گونه  
تصمیم فردی و رفتار سلیقه ای جلوگیری شود.

۱۲. به منظور کاهش صف تخصیص ارز در سامانه پیشنهاد می گردد: اطلاعیه  
مهلت انقضای درخواست های تخصیص ارز از محل سامانه نیما و ارز اشخاص از  
محل تهاتر، صادرات خود، صادرات دیگران، سپرده خود از سپرده دیگر برای  
کلیه کالاها در سامانه بانک مرکزی از ۲۰ روز به ۴۵ روز انتقال یابد.



<p>۱۳. به منظور رفع مشکلات واردکنندگان پیشنهاد می گردد: بانک مرکزی و وزارت صمت در اسرع وقت نسبت به رفع مشکل ارتباطی دو سامانه جامع تجارت و بانک مرکزی در خصوص صدور کد هشت رقمی ثبت سفارش اقدام نمایند.</p> <p>۱۴. به منظور رفع مشکلات پیمانکاران و واحدهای تولیدی دارای پروانه بهره برداری از اتحادیه ها، ساز و کار ثبت سفارش این بخش ها در سامانه جامع تجارت پیش بینی گردد.</p>	
<p>۱. با عنایت به اینکه اطمینانی جهت عدم صدور بخشنامه های خلق اساعه نظیر بخشنامه های ۰۲/۳۱۵۵۷۰ و ۰۲/۲۴۵۴۳۲ بانک مرکزی در سال های آتی نمی باشد لذا به منظور پیشگیری از چنین اقداماتی پیشنهاد می گردد: ارز با یک نرخ واقعی در بازار معرفی و به سامانه بانک مرکزی وارد گردد تا بر اساس آن بازگشت ارز حاصل از صادرات توسط بانک مرکزی رصد گردد.</p> <p>۲. به منظور جلوگیری از مکاتبات غیر ضروری برای دستگاه های اجرایی و تعدد پرونده ها در تعزیرات حکومتی و جلوگیری از متضرر شدن فعالین اقتصادی پیشنهاد می گردد: بند های (۴، ۵، و ۶) بخشنامه شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ مورخ ۱۴۰۲/۱۰/۰۹ و بندهای (۲ و ۱) بخشنامه شماره ۰۲/۳۱۵۵۷۰ مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۲۳ بانک مرکزی در خصوص شرط رفع تعهد ارزی پرونده های مربوط به واردات به الزام و اخذ تاییدیه قبلی مبنی بر توزیع کالا از سوی وزارتخانه های ذیربط یا سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان لغو گردد.</p> <p>۳. به منظور جلوگیری از ایجاد هر نوع چالش برای بخش خصوصی، بانک ها و دستگاه های اجرایی پیشنهاد می گردد، مطابق ماده (۲) و (۳) قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار نظرات تشکل ها و اتاق ها در تدوین آیین نامه و بخشنامه ها کسب و مورد توجه قرار دهند.</p>	<p>بررسی مشکلات ناشی از بخشنامه های شماره ۰۲/۲۴۵۴۳۲ و ۰۲/۳۱۵۵۷۰ بانک مرکزی با موضوع الزام به پرداخت مابه التفاوت ارزی واردات کالاهای رفع تعهد و تصفیه شده سال ۱۴۰۱</p> <p>۲</p>